
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1. __nota ASL n. 1 di Sassari
2. __programmazione vaccini ASL 5
3. __nota del Servizio I.P. e Serv. Ass.za Farmacia Territoriale
4. __conferma prezzi ditte Sanofi P. e Novartis V.
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria
Sig. Michele Salis

 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA  la  presente  proposta  di  Deliberazione  legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

                  DELIBERAZIONE  N° 937 del 19/10/2010

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FORNITURA DI VACCINI ANTINFLUENZALI 
OCCORRENTI ALL’ASL N. 5 DI ORISTANO. CAMPAGNA VACCINALE 2010/2011 
DITTE NOVARTIS V. E SANOFI P..

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michele Salis

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL COMMISSARIO
PREMESSO
- che,  con  nota  prot.  2010/0063614  del  04/10/2010,  il 

Responsabile  del  Servizio  Contratti  –  Appalti-  Acquisti 
della  ASL  n.  1  di  Sassari  capofila  della  Macroarea, 
comprendente le AA.SS.LL. n. 2 di Olbia, n. 3 di Nuoro, n. 
4 di Lanusei e n. 5 di Oristano, comunica che è stata 
espletata  la  gara  in  unione  d’acquisto  di  vaccini 
obbligatori  e  antinfluenzali  e  che  non  sono  stati 
aggiudicati alcuni lotti;
(allegato n. 1 )

- che  tra  i  lotti  non  aggiudicati  è  compreso  il  “vaccino 
antinfluenzale  inattivato  preparato  con  antigeni  di 
superficie adiuvato virosomale”;

- che  nella  suddetta  nota  si  fa  presente  che  si  stanno 
predisponendo i controlli previsti dalla normativa vigente 
e  gli  atti  di  approvazione  del  provvedimento  di 
aggiudicazione definitiva che dovrà essere sottoposto al 
controllo regionale;

VISTA
- la programmazione dei vaccini obbligatori e antinfluenzali 

occorrenti a questa ASL 5 e nella quale sono comprese n. 
22.000 dosi del vaccino suddetto per la campagna vaccinale 
2010/2011;
(allegato n. 2)

- la  nota  del  Servizio  di  Igiene  Pubblica  e  del  Servizio 
Assistenza Famaceutica Territoriale nella quale richiede, 
in sostituzione dei vaccini antinfluenzali non aggiudicati, 



l’acquisto  di  n.  18.000  dosi  del  “vaccino  antinfluenzale 
adiuvato MF59” e n. 5.000 dosi del “vaccino subunità o split”;

  (allegato n. 3)

PRESO ATTO 
- che  i  vaccini  richiesti  nella  suddetta  nota  sono  stati 

aggiudicati  dalla  ASL  n.  1  di  Sassari  per  quantitativi 
occorrenti alle altre AA.SS.LL. della Macroarea e per la quale 
la ASL 5 non ha richiesto dosi vaccinali;

- che  è  stato  richiesto  alle  ditte  aggiudicatarie  la 
disponibilità  alla  fornitura  a  alla  conferma  dei  prezzi 
praticati in sede di gara, e precisamente: alla ditta Novartis 
V. per il “vaccino antinfluenzale adiuvato MF59 - FLUAD” e alla 
ditta Sanofi P. per il “vaccino subunità o split – VAXIGRIP 
BB”, rispettivamente uniche ditte partecipanti per i lotti dei 
vaccini in parola;

VISTE
- le  note  delle  ditte  Sanofi  P.  e  Novartis  V.  con  la  quale 

confermano la disponibilità alla fornitura e i prezzi praticati 
in sede di gara;
(allegato n. 4)

RITENUTO
- necessario  e  urgente  l’acquisto  dei  vaccini  antinfluenzali 

suddetti e vista l’urgenza, in attesa degli atti al controllo 
regionale, anche dei vaccini “Influenza intradermico inattivato 
per ultrasessantenni“ e “influenza intradermico inattivato per 
gli  adulti  fino  a  59  anni”,  regolarmente  aggiudicati  nella 
gara;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 5/2007;
VISTO l’Atto Aziendale;
VISTA  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura 
proponente  attestante  la  legittimità  e  regolarità  tecnica  e 
contabile del presente atto;
VISTI  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;
SENTITI in  seduta  comune  il  Direttore  Amministrativo  e  il 

Direttore Sanitario

DELIBERA

1) di acquistare: 
• dalla ditta Novartis V. n. 18.000 dosi del vaccino antinfluen-

zale FLUAD (vaccino antinfluenzale adiuvato MF59) al prezzo 

per dose di € 5,59 iva/e per un totale di € 100.620,00 
iva/e;

• dalla ditta Sanofi P. n. 5.000 dosi del vaccino VAXIGRIP 
BB (vaccino subunità o split)al prezzo per dose di € 3,79 
iva/e e per un totale di € 18.950,00;

2) di acquistare, data l’urgenza e in attesa degli atti sotto-
posti a controllo regionale, gli altri vaccini antinfluen-
zali richiesti nella programmazione ASL 5 e compresi nel-
l’aggiudicazione provvisoria:

• dalla ditta Sanofi P. n. 5.000 dosi del vaccino ISTANZA 
9MCG (intradermico inattivato per adulti fino a 59 anni) 
al prezzo per dose di € 5,75 iva/e e n. 5.000 dosi di 
ISTANZA 15MCG (intradermico inattivato per gli ultrases-
santenni)al prezzo per dose di € 5,75 iva/e per un totale 
di 57.500,00 iva/e;

3) di far fronte alla spesa di € 194.777,00 IVA compresa, sui 
fondi del conto cod. 0501010501 “ Acquisti di materiali per 
la profilassi igienico-sanitaria” del bilancio 2010 (auto-
rizzaz. n. 1631);

4) di incaricare il Servizio Provveditorato e il Servizio Far-
maceutico dei successivi adempimenti di competenza;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Genera-
li-Legali, Servizio Bilancio, Contabilità e Programmazione 
delle risorse, al Servizio Servizio Provveditorato, Farma-
cie Presidi Ospedalieri e Territoriali, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO 
     Dott. Giovanni PANICHI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 19/10/2010 al 02/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  N° 937 del 19/10/2010
	IL COMMISSARIO
	RITENUTO

	DELIBERA

